A respondit : Natura esse omnes, qui rerum admi-
nistrationi præsint, pecuniæ cupidos, plurimum-
que studii ad rem magis magisque augendam eos
collocare. Cæterum si diutius in magistratu versen-
tur, segniores ad quæstum faciendum fieri : itidem
ut muscas, quæ si longius corporum ulceribus in-
sideant, minus graves aut molestæ fiunt, quippe
sanie ulcerum ad satietatem usque refertæ : et cum
qui ulceribus scateat, durius acceptum afflictum-
que iri, si saturis jam repulsis, famelicis alias ad
vulnera admittere velit. Is quoque, ut dixi, Pon-
tium Pilatum, pro Archelao filio Herodis, præsi-
dem, non regem, in Judæam misit, duodecimo
imperii sui anno.

§5 CAPUT XVIII.

B De præconio et doctrina Joannis Baptistæ, et de
baptismo Christi ; insuper et de testificatione
Joannis.

Verum enimvero, quintum decimum annum Ti-
berio imperante, tertium vero Pilato Judææ præsi-
dente, tribusque tetrarchis, videlicet Herode ju-
niore, Philippo et Lysania, Archelai quidem fra-
tribus, Herodis autem filiis ditiones suas regenti-
bus, nec non Anna et Caïpha pontificatum per
vices suas administrantibus, juxta divinitus affla-
tum evangelistam, verbum Domini super Joannem
Zachariæ filium, qui tricesimum jam annum, et
paulo longius in solitudine vixerat, factum, ut in
Judæa baptismum penitentiae prædicaret, ei injun-
xit. Et præsto erat Joannes ; homo quidem ille
divinus proreus atque magnificentissimus, et ut
quispiam dicat, angelus corpore assumpto, uni
sincere omninoque vacans Deo, moribus puris,
et ob omni mundana vanitate alienissimus. Non
possessio illi, non alimenta aliqua erant : cæterum
innocentia sanctitasque vitæ, et mens nullis ob-
noxia affectionibus, animusque simplicitate orna-
tissimus. Nec ille hominem quemquam aut comi-
tatum secum ducendo trahebat : at circumcirca
omni omnium virtutum genere, perinde atque sa-
tellitio plurimo conspicuus rex, circumdatus erat.
Stabat itaque ille ad omnes divinum plane os ape-
riens, competentem unicuique, eamque divinitus
inspiratam doctrinam proponens,

D *Melleque depromens dulcem magis ore loquelam.*

Siquidem divitibus et opulentis eleemosynam et
misericordiam commendabat : principibus viris et
magistratibus æquas justitiæ proponebat leges.
publicanis tributorumque exactoribus, ne cuiquam
graves essent et molesti, neve quidquam præter
constitutum peterent, lenitatem subiciebat et cle-
mentiam : stipendia autem facientes militiamque
sectantes, ne proximos suos concuterent, arteve et
dolo malo per sycophantiam circumvenirent, sed
ut quisque eorum stipendio suo contentus esset,
cohortabatur. Juvenes porro moderationem affe-

ctionum et continentiam perturbationum docebat; senibus omnibusque aliis mente acri valentibus prudentiam deprædicabat, et ad uberiorem eos Dei cognitionem adducebat. **86** Postremo aperte, ne id quemquam lateret, declarans confirmabat, se præmissum esse ei qui jam prope adesset, Servatori Christo, ad occupandas quamprimum expediendasque vias illius, penitentiam disciplina et aquæ baptismo. Illum autem ipsum jamjam afuturum, qui igne et Spiritu sancto baptizaturus, atque triticum (1) et eos qui inutilem et infructuosam atque adeo palearem vitam egissent, discereturus esset. Ad hunc modum prævia Verbi vox ad se accedentes Jordanis fluvii undis, præcedente peccatorum confessione, immittebat, præcidaneisque expiationibus per aquam purgabat, et adveniienti illi reponebat certoque reservabat. Cum et exspectatus ipse Jesus ex Galilæa progressus, tanquam unus e vulgo advenit, baptismum subiturus: fortasse quidem, ut contactu suo undam sacraret et benediceret, revera autem simul et baptistam ipsum divinum attingentem verticem sanctificaret, et aquam cum fide excepturis Spiritum sum communicaret, fidemque faceret, mandatum a Deo esse baptismi Joannis ministerium dudum ad justitiam, id admittentibus et recipientibus datum. Itaque cum manu ejus tingitur et baptizatur, qui terra genitus esset, tum undis abluitur ille, qui natura inviolatus, solusque mundus et purus est, nimirum a peccato repurgans (2). Sed euim hujus tantæ et tam sublimis, quæque naturam ipsam superet, submissinis et humilitatis, maximum illum naturamque itidem supergredientem retulit honorem, quod ei ex undis prodeunt portæ cæli aperiuntur, et Spiritus sanctus columbæ specie super ipsum descendit, perpetuoque in ipso corporaliter manet. Factum id, cum propter volueris ipsius puritatem, tum quod columba olim diluvii finem læto prædixit nuntio; et nunc quoque secum, in eum qui testimonio comprobabatur e cælo fulminis sono, Patris vocem traxit clare et diserte, Filium hunc dilectum et unigenitum, voluntatemque suam in hoc uno, beneplacitumque omne et benedictionem esse, promulgantem. Hic igitur Joannes, major omnibus ipsissimæ veritatis testimonio confirmatus, baptismi ministerio, ita uti decuerat, quam optime defunctus, sponso Christo sponsam Ecclesiam decentissime amplissimeque desponsavit, **87** agnum Dei Christum voce clarissima mundi totius peccatum corpore suo, quod affectionibus deterioribus omnibus carere, tollentem: non tantum Andrææ et Petro, omnibusque qui tum cum eo conversabantur, sed et toti mundo et omnibus deinde generationibus hominum designavit: Filium illum Dei, et Deum Verbum, cælitus propter salutem omnium demissum, datoremque Spiritus, et adoptionis filiorum Dei principium et fontem, omnibus illi credentibus, spectator ipse Dei annuntians. Et amicum quidem se ejus, pro excellenti illius in genus humanum charitate est professus: sed ita tamen, ut œconomie et administrationis ejus rationum ne infimam quidem et minimam, propter naturalem tenuitatem, disquisitionem invenire posset. Id ille ore clare et diserte omnibus deprædicavit, et persuadere est conatus.